

Số: 147/KH-MNTU

Tân Ước, ngày 15 tháng 9 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cho Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên và Học sinh tham quan học tập ngoại khóa tìm hiểu về các di tích lịch sử Năm học 2023 – 2024**

Thực hiện kế hoạch số 121/KH-MNTU ngày 06/9/2023 của trường Mầm non Tân Ước về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024;

Trường Mầm non Tân Ước xây dựng kế hoạch tổ chức cho Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên và học sinh tham quan học tập ngoại khóa tìm hiểu về các di tích lịch sử năm học 2023 – 2024 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Giáo dục học sinh tình yêu quê hương, yêu đất nước, có ý thức trân trọng, giữ gìn và phát huy giá trị các di tích lịch sử tại địa phương, qua đó giúp các em phấn đấu học tập để trở thành người có ích cho xã hội, phục vụ cho công cuộc xây và bảo vệ quê hương đất nước.

- Tạo điều kiện để các em học sinh được đi thăm quan các di tích lịch sử tại địa phương. Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên được đi tham quan thực tế tại các khu di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên đất nước mình.

- Qua những buổi tham quan thực tế giúp các em học sinh nâng cao hơn nữa chất lượng rèn luyện kỹ năng sống, hiểu biết hơn về các di tích lịch sử tại địa phương. Giúp các Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên hiểu biết hơn về các khu di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên đất nước mình.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức cho học sinh về nguồn với nhiều hình thức đa dạng như tham quan di tích lịch sử, nghĩa trang liệt sĩ, đình, chùa, các làng nghề truyền thống, các lễ hội dân gian truyền thống... của địa phương. Tổ chức cho Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên đi tham quan học tập tại các trường bạn, các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn và trên đất nước mình. Trên cơ sở đó, giáo dục tuyên truyền về gương chiến đấu của anh hùng liệt sĩ, giáo dục đạo đức cách mạng, tình yêu quê hương đất nước, giữ gìn nét văn hóa truyền thống, tham quan học tập kinh nghiệm...

- Trong quá trình tổ chức các hoạt động cần phải chú trọng sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm để tổ chức các lần sau tốt hơn.

## **II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

### **1. Công tác chuẩn bị**

a) Thành lập Ban chỉ đạo tham quan học tập ngoại khóa

- Trưởng ban: Bà Lê Thị Minh Giáp – Hiệu trưởng – Bí thư Chi bộ

- Phó ban: Bà Nguyễn Thị Hương – Phó Hiệu trưởng – CTCD

- Phó ban: Bà Nguyễn Thị Quỳnh – Phó Hiệu trưởng

- Thành viên: Bà Đào Thị Mai Lan – GV - Bí thư chi Đoàn Thanh niên

- Thành viên: Bà Vũ Thị Phương Huyền -GV- Trưởng Ban TTND

- Thành viên: Bà Vũ Thị Thu Hà – GV - Chi hội trưởng Hội PN – Thủ quỹ

- Thành viên: Hoàng Thị Ngọc – NVND kiêm Y tế

- Thành viên: Bà Nguyễn Hồng Gấm – Văn thư kiêm Kế toán

b) Phân công trách nhiệm

- Trưởng ban: Bà Lê Thị Minh Giáp

+ Liên hệ các địa điểm và phương tiện đi lại;

+ Trình kế hoạch đến các cơ quan có chức năng;

+ Chỉ đạo chung trong quá trình tham quan, học tập ngoại khóa.

- Các Phó ban: Bà Nguyễn Thị Hương và bà Nguyễn Thị Quỳnh

+ Công tác tổ chức: Ổn định, bố trí đội hình đội ngũ học sinh, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên;

+ Giúp trưởng ban lập báo cáo sơ kết, tổng kết các chuyến đi tham qua học tập ngoại khóa.

- Thành viên: Bà Đào Thị Mai Lan phổ biến quy trình tham quan, nội quy khi đi tham quan.

- Thành viên: Bà Vũ Thị Thu Hà lập danh sách Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên và Học sinh đi tham quan. Quản lý đầy đủ về số lượng, báo cáo đầy đủ tình hình cho trưởng ban.

- Thành viên: Bà Vũ Thị Phương Huyền, bà Hoàng Thị Ngọc cùng kết hợp giúp việc cho ban chỉ đạo.

- Thành viên: Bà Nguyễn Hồng Gấm và Bà Vũ Thị Thu Hà kết hợp chuẩn bị dự trù kinh phí và kiểm soát vé tham quan.

- Thành viên: Bà Hoàng Thị Ngọc chuẩn bị túi y tế (bông băng, thuốc, ....)

\* Giáo viên chủ nhiệm các lớp:

- Quản lý học sinh theo đơn vị lớp và nhóm lớp trong quá trình tham quan;
- Giới thiệu danh sách học sinh tham gia và thông báo đến gia đình học sinh.

## 2. Kế hoạch tham quan học tập ngoại khóa

a) Các mốc thời gian, địa điểm, đối tượng tham gia và phương tiện đi lại

STT	Mốc thời gian	Địa điểm tham quan dự kiến	Đối tượng tham gia	Phương tiện dự kiến
1	T 10/2023	Thăm quan di tích lịch sử tại địa phương Lễ hội truyền thống tại thôn Quế Sơn, Tri Lễ, Phúc Thụ	Học sinh khối 4 +5 tuổi	Đi bộ
2	T 12/2023	Thăm quan di tích lịch sử tại địa phương “ Thôn Ước Lễ, Quế Sơn”	Học sinh khối 3 tuổi	Đi bộ
3	T01/2024	Nghĩa trang Liệt sĩ xã Tân Ước Tổ chức cho trẻ đi thăm làng nghề truyền thống tại địa phương	Học sinh 3 + 4 + 5 tuổi	Đi bộ
4	T3/2024	Tổ chức cho trẻ đi thăm quan dã ngoại, trải nghiệm các nông trại Erahouse..	Học sinh 3 + 4 + 5 tuổi, GV,PH	Ô tô
5	T4/2024	Thăm quan nghĩa trang Liệt sĩ xã Tân Ước	Học sinh 3 + 4 + 5 tuổi	Đi bộ
6	T5/2024	Thăm quan trường Tiểu Học	Học sinh khối 5 tuổi	Đi bộ
7	T6/2024	Thăm quan học tập “ Quảng Bình”	CBGVNV	Ô tô

c) Một số lưu ý về chuẩn bị của lớp và các nhân tham quan học tập ngoại khóa

- Trang phục gọn gàng, giày dép, mũ nón, bút sổ ghi chép, máy chụp ảnh để chụp lại hình ảnh làm tư liệu...
- Sau khi tham quan học tập ban chỉ đạo làm báo cáo sơ kết và tổng kết rút kinh nghiệm cho các chuyến tham quan lần sau.

- Trong quá trình tham quan học sinh và giáo viên phải tuyệt đối tuân thủ những yêu cầu, chỉ dẫn của ban tổ chức nơi tham quan và ban chỉ đạo của nhà trường.

### III. DỰ TRÙ KINH PHÍ ĐÓNG GÓP

- Mỗi trẻ 300.000đ/năm ( Ba trăm nghìn đồng )
- Giáo viên, nhân viên dự kiến: 2.500.000đ/người/năm (Hai triệu năm trăm nghìn đồng)

Trong đó bao gồm các dịch vụ:

- + Phương tiện: Xe ô tô đời mới có máy lạnh, hệ thống âm thanh hiện đại.
- + Các bữa ăn tiêu chuẩn theo tour:
- + Khách sạn
- + Vé Tham quan: Thắng cảnh trong chương trình,
- + Bảo hiểm du lịch trọn tour.
- + Nước uống.....

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên và học sinh tham quan học tập ngoại khóa tìm hiểu về các di tích lịch sử năm học 2023 – 2024 của trường Mầm non Tân Ước. Đề nghị các đ/c tổ trưởng, tổ phó, GV các lớp nghiêm túc thực hiện./.

*Lưu ý: trong khi thực hiện có vấn đề gì vướng mắc và thay đổi cần trao đổi trực tiếp với BGH./.*

#### Nơi nhận:

- BCĐ tham quan học tập ngoại khóa;
- Lưu: VT.

**KT HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**TRƯỜNG**  
**MẦM NON**  
**TÂN ƯỚC**

**Nguyễn Thị Hương**